— 1 —

共青团四川铁道职业学院委员会文件
川铁职院团〔2021〕30号

关于印发《共青团四川铁道职业学院委员会团
校建设实施方案》的通知

各二级学院团总支、各班团支部：

为进一步加强和改进大学生思想政治教育工作，有效推进我

校共青团基层组织建设，充分发挥共青团在教育、团结和联系大

学生方面的优势，积极为党组织输送合格的后备力量，校团委决

定成立共青团四川铁道职业学院委员会团校，现将团校建设实施

方案印发给你们，请遵照执行。

共青团四川铁道职业学院委员会

2021 年 12 月 9 日

— 2 —

共青团四川铁道职业学院委员会团校
建设实施方案

中国共产主义青年团是中国共产党领导的先进青年的群众

组织，是广大青年在实践中学习中国特色社会主义和共产主义的

学校，是党的助手和后备军。高等院校的共青团组织担负着配合

学校全面贯彻党的教育方针，引导广大团员青年努力成为社会主

义现代化建设合格的建设者和可靠接班人的重要任务，为使我校

团的工作更好地适应这个总任务的要求，进一步加强团的建设，

增强团组织的先进性和战斗力，特制定本方案。

一、团校性质

团校是在学校党委领导下培训团员团干的学校，是在新形势

下对我校团员团干进行思想政治教育的重要阵地，是提高团干部

理论素养和工作能力的重要课堂，是加强基层团的组织工作，培

养基层团学组织骨干力量的重要平台。

二、团校宗旨

以马列主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系为指

导，团结带领广大团员青年，增强共青团组织的凝聚力和战斗力，

培养具有坚定的共产主义理想信念、善于思考、勇于创新、敢于

担当、甘于奉献，具有较高理论修养和工作能力的青年团员团干，

培养中国特色社会主义事业的建设者和接班人。

三、组织机构

— 3 —

设校务委员会。由校团委老师、各二级学院团总支书记组成，

负责团校重大事情的决策与安排。

设校长一人。由学校团委书记担任。在校务委员会闭会期间，

由校长全面主持团校工作。

设办公室。由校团委承担办公室日常工作，包括团校日常管

理工作、制定学习计划、聘请授课导师、组织开展授课等。

四、培训方式

团校坚持理论学习和实践学习相结合，全面学习和重点学习

相结合，集体学习和分散学习相结合，突出时代特色和实践特色，

突出团员团干的自我教育和自我管理。一是依托学校各级党团骨

干教师和校外导师资源，对拟发展团员、正式团员和学生团干部

开展专题培训和日常轮训。二是依托学校及校外教育基地开展调

研实践活动，在实践中锻炼培训团干部。

五、培训内容

团校培训内容分为理论课程和实践课程。理论课程主要包括

党史、党章、党的基本理论和路线、方针、政策，团的基本理论

知识和团务工作技能，团员青年职业生涯规划、个体心理辅导、

人际交往、创新思维、组织管理能力等内容。实践课程主要包括

志愿服务、社会实践和素质拓展等内容。

六、培训对象

凡在我校注册团员、各级专兼职团干部及拟发展团员都应有

计划地参加团校培训。

— 4 —

根据团校下达培训计划和培训名额，各二级学院团总支、各

班团支部须按要求选送学员参加培训。

七、师资人员

团校教师采用聘用制，聘请学校领导、有关部门负责同志、

学校思政部教师、各级专兼职团干部以及其他校内外专家、学者

和知名人士等为兼职教师。

八、考核方式

学员考核兼顾理论学习和实践学习，成绩合格者颁发团校结

业证书，成绩优秀者颁发优秀学员荣誉证书。